
289

Neuerscheinungen des Jahres 2011  
zur historischen Landeskunde  

der Steiermark

aus den erwerbungen der steiermärkischen landesbibliothek ausgewählt 
und zusammengestellt von günther P e r c h t o l d

inhaltsübersicht: 1. allgemeine landesgeschichte – 2 . Wirtschafts- und sozial geschichte, 
Politik – 3. biografien und festschriften – 4. kunst- und kulturgeschichte –  
5. Volkskunde, musik – 6. literatur, literaturgeschichte – 7. Pädagogik, Psychologie, 
Philosophie – 8. sport, freizeit – 9. orts- und stadtgeschichte, häusergeschichten –  
10. Vereine, institutionen – 11. kirche

Allgemeine Landesgeschichte

1. stefan brenner, „das kriegsgefangenenlager in knittelfeld“. eine unter-
suchung der akten des kriegsarchivs Wien von den ersten bemühungen 
otto Zeilingers zur errichtung des lagers knittelfeld bis zur umwandlung 
des kriegsgefangenenlagers in ein militärspital. dipl.-arb., graz 2011.

2. robert engele, damals in der steiermark. ein land erzählt seine ge-
schichte (= styria regional), Wien 2011.

3. gerald fuchs/ingo mirsch, die Vorläufer der s 35 brucker schnell-
straße: Verkehrswege zwischen graz und bruck an der mur in der steier-
mark. [zahlr. ill., kt.], (= fundberichte aus österreich; materialhefte, 
reihe a, sonderheft 14), horn 2011.

4. gertrud grilz-seger/thomas druml, lipizzaner. hengststämme. 
[zahlr. ill., graph. darst.], graz 2011. 

5. heimo halbrainer/michael georg schiestl (hg.), adolfburg statt 
Judenburg. ns-herrschaft: Verfolgung und Widerstand in der region 
aichfeld-murboden, kapfenberg 2011.

6. landespolizeikommando für steiermark (hg.)/august feyerer/Wolf-
gang braunsar/friedrich grundnig (mitarb.), die Polizei in der stei-
ermark: 2008–2011, graz [2011].



290

7. steiermärkisches landesmuseum Joanneum (hg.)/Jörg eipper kaiser 
(red.), universalmuseum Joanneum: 1811–2011. [200-Jahr-Jubiläum 
2011; Veranstaltung 2011; kalender 2011], graz 2011.

8. thomas ster (hg.), garten des Wissens. 200 Jahre botanischer garten 
graz (= allgemeine Wissenschaftliche reihe, karl-franzens-universität 
graz 19), graz 2011.

2. Wirtschafts- und Sozialgeschichte, Politik

9. arge Jugend gegen gewalt und rassismus/graz (hg.)/christian ehe-
treiber (red.), erinnerungskultur Zukunft steiermark. Widerstand und 
Verfolgung 1938 bis 1945. [neues erinnern und gedenken], graz 2011.

10. heinz boxan, der fall herberstein. ein prächtiges steirisches fiasko als 
beispiel für organisierte kriminalität rund um eine falsche gräfin, 1. aufl., 
graz 2011.

11. hanne egghardt, österreicher entdecken die Welt. forscher – aben-
teurer – Pioniere, graz 2011.

12. martin eichtinger, culture – a core element of austrian foreign policy: 
remarks, Washington 2011.

13. lutz hieber/stephan moebius (hg.), Ästhetisierung des sozialen. re-
klame, kunst und Politik im Zeitalter visueller medien (= kultur- und 
medientheorie), bielefeld 2011.

14. Julia hiebler, analyse der finanziellen situation in den steirischen ge-
meinden. eine wirtschaftshistorische studie, graz 2011.

15. manfred hohn, feldbahnen in österreich. [ill., graph. darst., kt.], bd. 2, 
graz 2011.

16. lukas Jantscher, Vergleich der nutzung bäuerlicher forstbetriebe hin-
sichtlich erschließung und mechanisierung. [ill., graph. darst., kt. + 2 
karten]; ( = bruck an der mur, höhere land- und forstwirtschaftliche schu-
le für forstwirtschaft, fachbereichsarbeit, 2011), leoben 2011.

17. oliver konrad, stadt – 2030 – graz. integrative stadtentwicklung am 
beispiel graz. mag.- arb., graz 2011.

18. hans kronberger, geht uns aus der sonne. die Zukunft hat begonnen, 
Wien 2011.

19. kuratorium für Verkehrssicherheit/landesstelle steiermark (hg.), Jahres-
bericht Verkehrsunfälle 2010. steiermark; politische bezirke im land 
steiermark, Zeitraum Jänner bis dezember der Jahre 2005–2010. [ill., 
graph. darst.], graz 2011.



291

20. thomas lambauer, bürgerinneninitiative als instrument der Partizipati-
on. ein überblick verschiedener methoden und ansätze mit bezug auf das 
ece graz. [literaturverz. und linksammlung], masterarb., graz 2011.

21. ingrid lechner-sonnek, (be)gründet, graz 2011.
22. tanja matzer, die regionalentwicklung im südoststeirischen graben-

land. dipl.-arb., graz 2011.
23. karin ofenbeck, barrierefreier städtetourismus. ein Vergleich zwischen 

erfurt und graz. [ill., graph. darst.], dipl.-arb., graz 2011. 
24. herbert Paierl/markus heingärtner (hg.), reformen ohne tabu: 95 

thesen für österreich, Wien 2011.
25. Johann schwertner/georg kanhäuser, arbeiterviertel und arbeiter-

städte zwischen 1750 und 1950 = kásnegyedek és munkásvárosok 1750 és 
1951 között. [text dt., ungar., ital., engl., slowen. u. kroat.], (= gemein-
samer bericht über die historischen Zentren/arbeitsgemeinschaft alpen-
adria; unterkommission für historische Zentren 4), maria saal 2011.

26. michael steiner (hg.), Vorwärts – rückwärts. Von den schwierigkeiten 
des fortschreitens (= Was 104), graz 2011.

27. birgit stelzl, räumliche disparitäten und regionalentwicklung im be-
zirk deutschlandsberg. [ill., graph. darst., kt.], dipl.-arb., graz 2011.

28. michaela stock/elisabeth riebenbauer, firmenchronik der kfuniline. 
übungsfirma-Weiterbildungsgmbh 1996–2011, graz 2011.

29. samuel stuhlpfarrer/martin behr (hg.), campingbus, nie!: Portraits, 
Positionen, Perspektiven zur krise, graz 2011.

3. Biografien und Festschriften

30. Werner ablasser (hg.), kriegstagebuch franz allmer. 1941–1945 (= 
archiv und bibliothek der tu graz 1), graz 2011.

31. caroline Jäger-klein (hg.), fabrica et ratiocinatio in architektur,  
bauforschung und denkmalpflege: festschrift für friedmund hueber zum 
70. geburtstag. [zahlr. ill., graph. darst., kt.], Wien 2011.

32. robert kostka (hg.), Wakhan: talschaft zwischen Pamir und hindu-
kusch – roger senarclens de grancy (1938–2001). [internationales ge-
dächtnis-symposium 2011; 50 Jahre erkundungs- und forschungsarbeiten 
an der technischen universität graz], (beitr. teilw. dt., teilw. engl. – li-
teraturangaben), graz 2011.

33. karl P(eter) Pfeiffer/harald burgsteiner (hg.), fh & health care 
engineering. [festschrift für helfrid maresch], graz 2011.



292

34. carina sattler, musikverein gaal, dipl.-arb., hochsch. für musik u. 
darst. kunst, graz 2011.

35. hubert schadenbauer, Wenn die Poltik „menschelt“ ...: begegnungen 
hinter den kulissen der grazer burg, graz 2011.

36. gerhard schickhofer/andreas meisel (hg.), historisch wertvolle 
dachwerke in unesco-Weltkulturerbe-Zonen. [2. grazer holzbau-
sonderfachtagung; 2. grahsoft’11; tagungsband], graz 2011.

37. andrea stift/andreas unterweger (hg.), das schönste fremde ist bei 
dir. alfred kolleritsch zum 80. geburtstag, graz 2011.

38. karl f. stock/rudolf heilinger/marylène stock, rosegger-biblio-
graphien. selbständige und versteckte bibliographien und nachschlage-
werke zu leben und Werk, [mit exlibris-literatur zu Peter rosegger], (= 
bibliographieverzeichnisse großer österreicher in einzelbänden), 1. aufl., 
graz 2011.

39. technische universität graz (hg.)/ines hopfer-Pfister (red.), 200 
Jahre tu graz – 1811–2011: Wissen, technik, leidenschaft. [ Jubiläums-
ausg. september 2011; text dt. und engl.], (technische universität graz: 
Jahresbericht; 2011, special), graz 2011.

4. Kunst- und Kulturgeschichte

40. hubertus adam/hertha hurnaus (Phot.)/eva guttmann (hg.), 
raum, verschraubt mit der Zeit = space, twisted with time (= Jahrbuch 
architektur 2010), basel 2011.

41. clemens g. arvay, fruchtgemüse. alte sorten und außergewöhnliche 
arten neu entdeckt, graz 2011.

42. martin behr/anita fuchs, sapperlot! steiermark spektakulär. [text dt. 
und engl.], Weitra 2011.

43. christian berg/felix schlatti/ursula brosch, der botanische garten 
graz. ein rundgang durch die Welt der Pflanzen. [zahlr. ill. + Wegweiser], 
graz 2011.

44. bildungszentrum raiffeisenhof/graz/landwirtschaftskammer steiermark 
(hg.)/Johann baumgartner (red.), 40 Jahre hofgalerie. [hofgalerie], 
graz 2011.

45. Werner fenz/evelyn kraus/birgit kulterer (hg.), kunst im öffent-
lichen raum steiermark: Projekte 2009 = art in Public space styria, Wien 
2011.



293

46. Johannes giessauf/andrea Penz/Peter Wiesflecker, im bett mit der 
macht. kulturgeschichtliche blicke in die schlafzimmer der herrschenden, 
Wien [u.a.] 2011.

47. hermine hackl, „Waldzeit ist’s“, Wörschach 2011.
48. evelyn hohl, die rückkehr der götter. ratespaß für den jungen forscher. 

[eine initiative der kunsthalle der stadt leoben], leoben 2011.
49. astrid kury, alfred resch – painting and photography. 2007–2011 = 

alfred resch – malerei und fotografie. [text dt., engl. und span.], graz 
2011.

50. landesinnung holzbau/proholz steiermark (hg.), die schönsten holz-
bauten der steiermark. steirischer holzbaupreis ’11, [zahlr. ill.], graz 
2011.

51. Werner malek/Peter angerer, advent: … und immer wieder wird es 
Weihnacht … [zahlr. ill., notenbeisp. + 1 cd], leoben 2011. 

52. iris meder, badefreuden. eine reise zu den außergewöhnlichsten bädern 
in mitteleuropa, Wien 2011.

53. martina Pall/alois ulbel (Phot.), eisenkunstguss aus der österreichisch/
ungarischen monarchie. exponate aus der hanns schell collection graz, 
graz 2011.

54. Peter Putz (hg.)/Wolfgang egger (ill.), Wolfgang egger. nachbilder,  
2. aufl., Wien 2011.

55. ingeborg radimsky, alexander silveri. 1910–1986. das bildhauerische 
Werk. [beitr. teilw. dt., teilw. dt. und engl.], graz 2011. 

56. Johann s. rathmanner, altbau-sanierung. gebäude richtig und nach-
haltig revitalisieren. [ein Praxis-ratgeber], graz 2011.

57. Peter scherrer (hg.), lignum – holz in der antike. [akten des öffent-
lichen interdisziplinären symposiums im rahmen des überfakultären dok-
toratsprogramms „antike kulturen des mittelmeerraums“ der karl-fran-
zens-universität graz in kooperation mit dem lehrstuhl für alte ge-
schichte der universität regensburg und dem institut für holzforschung 
der universität für bodenkultur Wien; 5.–7. november 2009 graz], (= 
keryx 1), graz 2011.

58. Johann schleich, die steiermark unter der gürtellinie. [ethnografie des 
landes hinter dem semmering – kräftig, deftig, frivol], graz 2011.

59. margarethe schmuck/gabriela kriebernegg (hg.), oma’s märchen-
buch, 1. aufl., graz 2011.

60. karl heinz schwarzmann, heide osterider-stibor. malerei als struktu-
relles element. [überw. ill.], graz 2011.



294

61. gerd-Wolfgang sievers, apfel-land-kochbuch, graz 2011.
62. stadtmuseum hollabrunn „alte hofmühle“ (hg.)/andrea martinek/

manfred Pregartbauer (red.), lois Pregartbauer: 1899–1971; ölbil-
der und arbeiten auf Papier. [stadtmuseum hollabrunn „alte hofmühle“; 
24. september bis 26. oktober 2011], Wien 2011.

63. christa steinle/Peter Peer/karin buol-Wischenau (hg.), rückblen-
de. die fotosammlung der neuen galerie graz, Wien 2011.

64. steirischer herbst festival gmbh/sabine breitwieser (hg.), utopie 
und monument: ausstellung für den öffentlichen raum; steirischer herbst 
2009–2010. [diese Publikation erscheint anlässlich des steirischen herbst 
„utopie und monument i + ii“ in graz (24.09.–18.10.2009 und 24.09.–
02.11.2010)], Wien/graz 2011.

65. sepp steurer, Vom hinterglasbild zur abstrakten malerei. [überw. ill.], 
graz 2011.

66. karl f. stock, Verzeichnis der exlibris-künstlerinnen. biobibliographi-
sche dokumentation aus der „datenbank der internationalen exlibris- 
literatur“ = directory of women bookplate artists, graz 2011. 

67. technische universität graz/maria eibelhuber (hg.), tu graz art 
guide (= archiv und bibliothek der tu graz 2), graz 2011.

68. technische universität graz (hg.)/ines hopfer (hg.), 200 köpfe der 
Wissenschaft: 200 Persönlichkeiten in einer 200-jährigen erfolgsgeschich-
te; 200 Jahre tu graz – 200 Jahre Wissen, technik, leidenschaft = 200 
leading minds of science. [ausstellung zum Jubiläumsjahr 2011; beitr. 
teilw. engl., teilw. dt.], graz 2011.

69. universalmuseum Joanneum/schloss trautenfels/Josef hasitschka(hg.), 
der grimming. monolith im ennstal. [sonderausstellung „der grimmige 
berg. mons styriae altissimus“], 1. aufl., Pürgg-trautenfels 2011.

70. universalmuseum Joanneum/eva marko (hg.), die kulturhistorische 
sammlung. [museum im Palais, „die schatzkammer der steiermark“; ka-
talog], graz 2011.

71. universalmuseum Joanneum/ulrich becker (hg.), ich hab das selbig 
paun lassen. beiträge zur kunst der spätgotik in der steiermark (= Joannea; 
n.f. 2), graz 2011.

72. Peter Weibel (hg.), hans hollein. [ausstellung neue galerie graz am 
universalmuseum Joanneum, 27. november 2011–9. april 2012; text dt. 
und engl.], ostfildern-ruit 2011.

73. irmtraud Weishaupt-orthofer (hg.), das große österreichische ad-
vent- und Weihnachtsbuch. backen, singen, basteln, brauchtum, märkte 
und Veranstaltungen. [zahlr. ill., notenbeisp.], graz 2011.



295

5. Volkskunde, Musik

74. rudolf flotzinger, das sogenannte organum. Zu den anfängen der 
kirchlichen mehrstimmigkeit im abendland. [ill., graph. darst., noten-
beisp.], graz 2011.

75. günther Jontes, steirisch gredt. land und leute, kleid und kost, arbeit 
und fest, sitte und brauch im spiegel der steirischen mundarten, graz 
2011.

76. bernd e. mader, der höllerhansl. leben und Wirken des naturheilers 
Johann reinbacher, graz 2011.

77. hans marsam, steirische Weihnachtsgeschichten, graz 2011.
78. Peter musek, schnee von gestern. alte und neue ausseer geschichtn und 

gedichte, bad aussee 2011.
79. eric sebach, die stoani-saga. Wie die stoakogler die Welt eroberten, 

graz 2011.
80. steirisches Volksliedwerk (hg.)/eva maria hois (red.), 123 Jodler und 

Juchzer. [überw. notenbeisp.], 1. aufl., graz 2011.
81. steirisches Volksliedwerk (hg.)/hannes Pressl (red.), musikstückln 

aus dem steirischen salzkammergut. für saiteninstrumente. [musikdruck], 
2. überarb. aufl., graz 2011.

82. steirisches Volksliedwerk (hg.), musik beim Wirt. singen und musizieren 
in gaststätten und buschenschänken der steiermark; betriebe, termine, 
landkarte. [ill., notenbeisp., kt.], graz 2011.

6. Literatur, Literaturgeschichte

83. gudrun achenbach-Planitzer, herbstzeitlose, losgelöste Zeit. ge-
dankenlyrik, tauplitz 2011. 

84. brenda bethman, „obscene fantasies“. elfriede Jelinek’s generic perver-
sions (= austrian culture 44). [Zugl.: amherst, univ. of massachusetts, 
diss., 2009], new york 2011.

85. helmut gekle, sauaustreiben. roman, graz 2011.
86. thomas glavinic, lisa. roman, münchen 2011.
87. eugen a. gross, sternfeld. schnittstellen des lebens; spurensuche ins 

gestern und heute, 1. aufl., graz 2011. 
88. elfriede Jelinek, Winterreise. ein theaterstück, 1. aufl., reinbek bei 

hamburg 2011.
89. alfred komarek, Zwölf mal Polt. kriminalgeschichten, 1. aufl., inns-

bruck 2011.



296

90. gerald lind, das gedächtnis des „mikrokosmos“. gerhard roths land-
läufiger tod und die archive des schweigens (= kultur – herrschaft – 
differenz 13), tübingen 2011.

91. Wolfgang Pollanz, Von reisen. gedichte; Pesmi = o potovanjih. [text 
dt. und slowen.], (= literatur 13), 1. aufl., graz 2011.

92. claudia rossbacher, steirerblut. alpenkrimi, 1. aufl., meßkirch 
2011.

93. clemens J(ohann) setz, die liebe zur Zeit des mahlstädter kindes. 
erzählungen, 1. aufl., berlin 2011. 

94. hubert tassatti, Wörterspuren. 52 gedichte (= Wörterspuren 1), linz 
2011.

7. Pädagogik, Psychologie, Philosophie

95. heinrich ammerer, am anfang war die Perversion. richard von krafft-
ebing, Psychiater und Pionier der modernen sexualkunde, graz [u.a.] 
2011. 

96. christian eigner (hg.), Psychoanalyse an der Peripherie. grazer dis-
kurse (= bibliothek der Psychoanalyse), orig.-ausg., gießen 2011.

97. susanne knaller (hg.), realitätskonzepte in der moderne. beiträge zu 
literatur, kunst, Philosophie und Wissenschaft, münchen [u.a.] 2011.

98. gudrun maierhofer, instrumentalunterricht in der ganztagsvolks-
schule. Ziele und umsetzung am beispiel trofaiach. [ill., graph. darst., 
kt.], saarbrücken 2011.

99. regina mikula/helga kittl-satran (hg.), dimensionen der erzie-
hungs- und bildungswissenschaft, graz 2011. 

100. bernhard m. Pelzl, die vermittelte Welt. elemente für eine medien-
theorie, Wien 2011. 

101. martin schmiedbauer, Volksbildungswerk st. martin. eine steirische 
bildungsidee erobert die Welt (= styria regional), Wien 2011. 

102. elmar schübl/lászló l. balogh (hg.), universitäten in Zeiten des 
umbruchs: fallstudien über das mittlere und östliche europa im 20. Jahr-
hundert (= transkulturelle forschungen an den österreich-bibliotheken 
im ausland 5), Wien 2011. 

103. Peter strasser, Was ist glück? über das gefühl lebendig zu sein,  
Paderborn 2011.



297

8. Sport, Freizeit

104. ennstal-classic gmbh (hg.), 20 Jahre ennstal classic. 20 Jahre „auto-
fahren im letzten Paradies“; 11.–14. Juli 2012. [Programm], gröbming 
2011.

105. evelyn rupperti/arnold Pöschl (Phot.), Von klapotetz und sauvi-
gnon. genussgeschichten aus der südsteiermark (= styria regional), Wien 
2011. 

106. Josef Wallner/norbert eisner (Phot.), reisen in der untersteiermark/
Štajerska: geschichte, routen, gastlichkeit. [anhang: ortsverzeichnis 
untersteiermark/slowenien; deutsch/slowenisch], graz 2011.

9. Orts- und Stadtgeschichte, Häusergeschichten

107. gottfried allmer, allerheiligen bei Wildon. geschichte und gegen-
wart im mittleren stiefingtal, allerheiligen bei Wildon 2011.

108. Walter brunner, st. lambrecht. geschichte einer marktgemeinde, 
sankt lambrecht 2011. 

109. karl dudek, Wolfseck versus Pöls. turmhügelburg motte Wolfseck 
„alt-Pöls“ (Pöls an der Wieserbahn). [ill., kt. + cd: Wolfseck versus 
Pöls. – Pdf-datei], stainz 2011.

110. geschichteclub alPine (hg.)/horst lackner/herbert Pöckl(red.), 
donawitz im Wandel der Zeit, 2. aufl., leoben 2011.

111. alfred Joham (hg.), Vom kloster zum einkaufszentrum. die geschich-
te des dominikanerklosters in leoben. [ill., graph. darst., kt.], leoben 
2011.

112. manfred Prisching, die kulturhauptstadt als groß-event (= unit, Ver-
ein für kultur an der karl-franzens-universität graz: Jahresbericht …; 
2010), graz 2011.

113. thomas schweiger, barrierefreiheit am beispiel der almenland-
gemeinde Passail = barrier-free accessibility – case study Passail. [ill., kt.], 
dipl.-arb., graz 2011. 

114. brigitte strohmaier/alfred chalupka, die sammlung radiuminsti-
tut Wien. im museum für geschichte der Physik im schloss Pöllau bei 
hartberg, Wien 2011.

115. gerald unterberger/Johann tomaschek, 100 Jahre energieversor-
gung im benediktinerstift admont. Vom ersten elektrizitätswerk 1911 
bis zur enVesta 2011. [zahlr. ill., kt. + dVd], gröbming 2011.



298

116. horst Wagner, das Wasserwunder. die entstehung und erfolgs-
geschichte der therme loipersdorf, graz [u.a.] 2011. 

10. Vereine, Institutionen

117. freiwillige feuerwehr Wildon (hg.)/rudolf grager (red.), freiwillige 
feuerwehr des marktes Wildon. [festschrift zur rüsthaussegung 22. mai 
2011], Wildon 2011.

118. katholische österreichische akademische Verbindung albertina/graz 
(hg.)/stefan schafranek (red.), festschrift 50. stiftungsfest k.ö.a.V. 
albertina graz. [1961–2011], graz 2011.

119. thomas meier, tue gutes und rede darüber. das kleine 1x1 der öffent-
lichkeits- und Pressearbeit im feuerwehrwesen, 1. aufl., lebring 2011.

120. österreichischer alpenverein/sektion Voitsberg/hans fink (red.), 60 
Jahre alpenverein Voitsberg (= österreichischer alpenverein/sektion 
Voitsberg: Jahresprogramm ...; 2011), Voitsberg 2011.

121. österreichischer kameradschaftsbund/ortsverband markt hartmanns-
dorf (hg.)/engelbert kremshofer (red.), Veteranen, krieger, kamera-
den in markt hartmannsdorf: 1871–2011. [anlässlich des 140-jährigen 
bestehens des kameradschaftsbundes], markt hartmannsdorf 2011.

122. österreichisches blasmusikmuseum, oberwölz/steiermark (hg.)/bern-
hard habla (red.), „singan is unsa freid“. [sonderausstellung 2011 rund 
ums singen anlässlich 150 Jahre gesangverein oberwölz 2011; 150 Jahre 
steirischer sängerbund 2012], oberwölz 2011. 

123. Pennälertag Verein (hg.)/Peter lechner (red.), mittelschüler-kartell-
Verband (mkV) – garten der Zukunft. [festschrift zum 69. Pennälertag, 
10.–13. Juni 2011 …], hartberg 2011.

11. Kirche

124. gert christian/heimo kaindl/bernhard schrettle (hg.), tempel 
und kirche. Zur kult- und kulturgeschichte des frauenberges bei leib-
nitz, seggauberg 2011.

125. raffael elis, der hl. Ägidius und sein bezug zu graz = saint giles and 
his connection with graz (= fachbereichsarbeit aus römisch-katholischer 
religion; bischöfliches gymnasium graz, lange gasse, 2010/11), graz 
2011.



299

126. maria grill/Werner layer/gerhard donner (Phot.), Zeichen des 
glaubens. die kirche, bildstöcke, kapellen und kreuze der Pfarre grat-
wein, gratwein 2011.

127. heimo kaindl/reinhard Weidl(Phot.), Pfarramt st. Peter am kam-
mersberg. die kirchen von st. Peter am kammersberg st. Peter, althofen, 
st. lorenzen ob katsch; Pfarrkirche zum hl. Petrus. [Patrozinium: hl. 
Petrus, fest am 29. Juni; gemeinde st. Peter am kammersberg; bezirk 
murau; diözese graz-seckau], (= christliche kunststätten österreichs 
527), 1. aufl., salzburg 2011.

128. Johann knopper/helmut loder(ill.), kreuzschau. kreuze stellen fra-
gen, 3., erw. aufl., graz 2011.

129. kulturzentrum bei den minoriten/graz (hg.), 1 + 1 + 1 = 1. trinität. 
[Programmheft 19. Juni–22. Juni 2011; kulturzentrum bei den minori-
ten], graz 2011.

130. Pfarramt liezen (hg.)/andreas fischer/franz röck (red.), Vom 
marterl zur kirche. glaubenszeichen in der Pfarre liezen. [überw. ill.], 
liezen 2011. 

131. regionalkonferenz der frauenorden der diözese graz-seckau/diözesane 
ordenskonferenz der männerorden/irmgard kellner (lay.), klöster-
liches graz. ordensgemeinschaften in graz – ihre gründung und ihre 
geschichte, ihre häuser und ihre aufgaben, graz 2011.

132. richard szith/eusebio bejan (red.), 400 Jahre Wallfahrtskirche und 
minoritenkonvent mariahilf in graz. [festschrift: 1611–2011; zahlr. ill., 
notenbeisp., kt.], graz 2011. 

Register der Autoren und Herausgeber

ablasser, Werner  30
achenbach-Planitzer, gudrun  83
adam, hubertus  40
allmer, gottfried  107
ammerer, heinrich  95
angerer, Peter  51
arge Jugend gegen gewalt und 
rassismus/graz  9
arvay, clemens g.  41

balogh, lászló l.  102
baumgartner, Johann  44
becker, ulrich  71
behr, martin  29, 42
bejan, eusebio  132
berg, christian  43
bethman, brenda  84
bildungszentrum raiffeisenhof/
graz  44
boxan, heinz  10



300

braunsar, Wolfgang  6
breitwieser, sabine  64
brenner, stefan  1 
brosch, ursula  43
brunner, Walter  108
buol-Wischenau, karin  63
burgsteiner, harald  33

chalupka, alfred  114
christian, gert  124

diözesane ordenskonferenz der 
männerorden der diözese 
graz-seckau  131
donner, gerhard  126
druml, thomas  4
dudek, karl  109

egghardt, hanne  11
egger, Wolfgang  54
ehetreiber, christian  9
eibelhuber, maria  67
eichtinger, martin  12
eigner, christian  96
eipper kaiser, Jörg  7
eisner, norbert 106
elis, raffael  125
engele, robert  2
ennstal-classic gmbh  104

fenz, Werner  45
feyerer, august  6
fink, hans  120
fischer, andreas  130
flotzinger, rudolf  74
freiwillige feuerwehr Wildon  117
fuchs, anita  42
fuchs, gerald  3

gekle, helmut  85

geschichteclub alPine  110
giessauf, Johannes  46
glavinic, thomas  86
grager, rudolf  117
grill, maria  126
grilz-seger, gertrud  4
groß, eugen a.  87
grundnig, friedrich  6
guttmann, eva  40

habla, bernhard  122
hackl, hermine  47
halbrainer, heimo  5
hasitschka, Josef  69
heilinger, rudolf  38
heingärtner, markus  24
hieber, lutz  13
hiebler, Julia  14
hohl, evelyn  48
hohn, manfred  15
hois, eva maria  80
hopfer, ines  68
hopfer-Pfister, ines  39
hurnaus, hertha  40

Jäger-klein, caroline  31
Jantscher, lukas  16
Jelinek, elfriede  88
Joham, alfred  111
Jontes, günther  75

kaindl, heimo  124, 127
kameradschaftsbund/ 
ortsverband markt  
hartmannsdorf  121
kanhäuser, georg  25
katholische österreichische 
akademische Verbindung  
albertina graz  118



301

kellner, irmgard  131
kittl-satran, helga  99
komarek, alfred  89
konrad, oliver  17
knaller, susanne  97
knopper, Johann  128
kostka, robert  32
kraus, evelyn  45
kremshofer, engelbert  121
kriebernegg, gabriela  59
kronberger, hans  18
kulterer, birgit  45
kulturzentrum bei den minoriten/
graz  129
kuratorium für Verkehrssicherheit/
landesstelle steiermark  19
kury, astrid  49

lackner, horst  110
lambauer, thomas  20
landesinnung holzbau/proholz 
steiermark  50
landespolizeikommando für 
steiermark  6
landwirtschaftskammer  
steiermark  44
layer, Werner  126
lechner, Peter  123
lechner-sonnek, ingrid  21
lind, gerald  90
loder, helmut  128

mader, bernd e.  76
maierhofer, gudrun  98
malek, Werner  51
martinek, andrea  62
marko, eva  70
marsam, hans  77
matzer, tanja  22

meder, iris  52
meier, thomas  119
meisel, andreas  36
mikula, regina  99
mirsch, ingo  3
moebius, stephan  13
musek, Peter  78

ofenbeck, karin  23
österreichischer alpenverein/
sektion Voitsberg  120
österreichischer 
kameradschaftsbund/ 
ortsverband markt  
hartmannsdorf  121
österreichisches blasmusik- 
museum, oberwölz/ 
steiermark  122

Paierl, herbert  24
Pall, martina  53
Peer, Peter  63
Pelzl, bernhard m.  100
Pennälertag Verein  123
Penz, andrea  46
Pfarramt liezen  130
Pfeiffer, karl P(eter)  33
Pöckl, herbert  110
Pöschl, arnold  105
Pollanz, Wolfgang  91
Pregartbauer, manfred  62
Prisching, manfred  112
Preßl, hannes  81
Putz, Peter  54

radimsky, ingeborg  55
rathmanner, Johann s.  56
regionalkonferenz der  
frauenorden der diözese 
graz-seckau  131



302

riebenbauer, elisabeth  28
röck, franz  130
rossbacher, claudia  92
rupperti, evelyn  105

sattler, carina  34
schadenbauer, hubert  35
schafranek, stefan  118
scherrer, Peter  57
schickhofer, gerhard  36
schiestl, michael georg  5
schlatti, felix  43
schleich, Johann  58
schmiedbauer, martin  101
schmuck, margarethe  59
schrettle, bernhard  124
schübl, elmar  102
schwarzmann, karl heinz  60
schweiger, thomas  113
schwertner, Johann  25
sebach, eric  79
setz, clemens J(ohann)  93
sievers, gerd-Wolfgang  61
stadtmuseum hollabrunn  
„alte hofmühle“  62
steiner, michael  26
steinle, christa  63
steiermärkisches landesmuseum 
Joanneum  7
steirischer herbst festival  
gmbh  64

steirisches Volksliedwerk 80, 81, 82
stelzl, birgit  27
ster, thomas  8
steurer, sepp  65
stift, andrea  37
stock, karl f.  38, 66
stock, marylène  38
stock, michaela  28
strasser, Peter  103
strohmaier, brigitte  114
stuhlpfarrer, samuel  29
szith, richard  132

tassatti, hubert  94
technische universität  
graz  39, 67, 68
tomaschek, Johann  115

universalmuseum Joanneum 70, 71 
universalmuseum Joanneum/ 
schloss trautenfels  69
unterberger, gerald  115
unterweger, andreas  37
ulbel, alois  53

Wagner, horst  116
Wallner, Josef  106
Weibel, Peter  72
Weidl, reinhard  127
Weishaupt-orthofer, irmtraud  73
Wiesflecker, Peter  46


